黄政办发〔2017〕 号
黄骅市人民政府办公室

关于公布“减证便民”专项行动黄骅市本级保留和取消证明事项清单的通知
各乡镇政府、街道办事处，市政府各部门：

为持续深化“放管服”改革，加快政府职能转变，推进法治政府和服务型政府建设，按照《黄骅市人民政府办公室关于印发全市减证便民专项行动工作方案的通知》（黄政办发〔2017〕98号）要求，黄骅市本级拟保留和取消的证明事项清单已编制完成，现就有关事宜通知如下：

一、全面公开拟保留和取消证明事项清单。黄骅市本级拟保留的证明事项共7项，拟取消的证明事项共16项。本通知印发10日后，市公安局负责在黄骅在线、黄骅机构编制网公开。

二、推进快捷、共享办理。各相关部门对保留清单证明事项，要规范办理流程，明确办理条件、需提供资料、办理时限和优化服务工作要求。要结合证明事项清理调整，健全完善相关部门间的业务对接和核查反馈工作机制，优化现有信息共享和公共查询平台，推进部门间、区域间涉及公共服务事项的信息共享。
三、实行清单动态管理。目录公开后，市直相关部门要根据有关法律、法规和职责任务变更调整情况，对本部门保留和取消证明事项清单报市公安局及时进行动态管理并向社会调整公布。

附件：1、政府部门设定的涉及群众办事创业各类证明事项目录
2、取消政府部门设定的涉及群众办事创业证明事项目录

黄骅市人民政府办公室

2017年10月26日
                                                       抄送：市委办公室、人大办公室、政协办公室，开发区管委会，
         市法院，市检察院。
  黄骅市人民政府办公室                  2017年10月26日印发

附件1
政府部门设定的涉及群众办事创业各类证明事项目录

	序号
	证明事项
	具体用途
	法规依据
	主管部门
	开具单位

	1
	无房证明
	更准确获取个人住房信息
	《住房公积金管理条例》、《沧州市提取住房公积金支付房租实施细则》
	住房公积金管理中心
	缴存所在地的

房管部门

	2
	生活困难证明
	更准确获取个人收入状况
	《住房公积金管理条例》、《沧州市住房公积金提取管理办法》
	住房公积金管理中心
	单位、街道或

有关部门

	3
	个人征信
	有无不良贷款
	《沧州市住房公积金贷款管理办法》
	住房公积金管理中心
	银行

	4
	房屋套数证明
	更准确获取个人住房信息
	《沧州市住房公积金贷款管理办法》
	住房公积金管理中心
	房屋登记部门

	5
	县内道路客运班线许可
	已获得相应道路班车客运经营许可的经营者，申请新增客运班线时，需提供的公安部门出具的3年内无重大以上交通责任事故的证明
	《道路旅客运输及客运站管理规定》第十五条第四款
	交通部门
	公安部门

	6
	诊断证明
	公安部门可以作为认定人身伤害程度的依据
	《道路交通事故处理程序规定》第三十九条
	公安交警部门
	具备资质的

医疗机构

	7
	三年内无重大交通责任事故记录证明
	办理经营性道路客货运输驾驶员，道路危险运输驾驶员从业资格证
	《道路运输从业人员管理规定》第十五条第（三）项、第十五条第（五）项
	交通部门
	公安交警大队

附件2

取消政府部门设定的涉及群众办事创业证明事项目录
	序号
	所需证明、盖章类
材料名称
	提供单位
	使用单位
	证明、盖章类材料设定依据
	依据设定层级
	清理意见
及理由
	是否可通过部门间信息共享的
方式提供
	备注

	1
	父子关系证明
	公安机关
	人社部门
	  《工伤保险条例》（2010年12月8日国务院第136次常务会议通过）第十九条：“社会保险行政部门受理工伤认定申请后，根据审核需要可以对事故伤害进行调查核实，用人单位、职工、工会组织、医疗机构以及有关部门应当予以协助。职业病诊断和诊断争议的鉴定，依照职业病防治法的有关规定执行。对依法取得职业病诊断证明书或者职业病诊断鉴定书的，社会保险行政部门不再进行调查核实。职工或者其近亲属认为是工伤，用人单位不认为是工伤的，由用人单位承担举证责任。”
	中央
	取消
	是

	2
	夫妻关系证明
	公安机关
	人社部门

	中央
	取消
	是

	3
	公民曾用名证明
	公安部门
	公民
	   《关于印发<关于改进和规范公安派出所出具证明工作的意见>的通知》（公通字〔2016〕21号）：“中华人民共和国居民户口簿、居民身份证、护照是公民法定身份证件，具有证明公民身份的法律效力。对于居民户口簿、居民身份证、护照完全能够证明，有关单位及其工作人员应予认可，公安派出所不再出具证明。”
	中央
	取消
	否

	4
	身份证15位升18位证明
	公安部门
	公民
	   《关于印发<关于改进和规范公安派出所出具证明工作的意见>的通知》（公通字〔2016〕21号）：“中华人民共和国居民户口簿、居民身份证、护照是公民法定身份证件，具有证明公民身份的法律效力。对于居民户口簿、居民身份证、护照完全能够证明，有关单位及其工作人员应予认可，公安派出所不再出具证明。”
	中央
	取消
	否

	5
	公民婚姻状况证明
	公安部门
	公民
	   《关于印发<关于改进和规范公安派出所出具证明工作的意见>的通知》（公通字〔2016〕21号）：“需证明当事人婚姻状况的，凭当事人在使用部门的个人声明和能够提供的结婚证、离婚证、人民法院生效裁判文书或者离婚证明书、配偶死亡证明等有效证件、证明材料证明，需要核查的，由使用部门按照规定进行核查。”
	中央
	取消
	否

	6
	公民民族成份证明
	公安部门
	公民
	   《关于印发<关于改进和规范公安派出所出具证明工作的意见>的通知》（公通字〔2016〕21号）：“中华人民共和国居民户口簿、居民身份证、护照是公民法定身份证件，具有证明公民身份的法律效力。对于居民户口簿、居民身份证、护照完全能够证明，有关单位及其工作人员应予认可，公安派出所不再出具证明。”
	中央
	取消
	否

	7
	公民出生日期证明
	公安部门
	公民
	   《关于印发<关于改进和规范公安派出所出具证明工作的意见>的通知》（公通字〔2016〕21号）：“中华人民共和国居民户口簿、居民身份证、护照是公民法定身份证件，具有证明公民身份的法律效力。对于居民户口簿、居民身份证、护照完全能够证明，有关单位及其工作人员应予认可，公安派出所不再出具证明。”
	中央
	取消
	否

	8
	公民实际居住地证明
	公安部门
	公民
	   《关于印发<关于改进和规范公安派出所出具证明工作的意见>的通知》（公通字〔2016〕21号）：“凡居民户口簿能够证明的，有关单位及其工作人员应予认可，公安派出所不再出具证明。”
	中央
	取消
	否

	9
	公民现实表现证明
	公安部门
	公民
	无
	中央
	取消
	否

	10
	同户人员间的亲属关系证明
	公安部门
	公民
	   《关于印发<关于改进和规范公安派出所出具证明工作的意见>的通知》（公通字〔2016〕21号）：“凡居民户口簿能够证明的，有关单位及其工作人员应予认可，公安派出所不再出具证明。”
	中央
	取消
	否

	11
	公民文化程度证明
	公安部门
	公民
	   《关于印发<关于改进和规范公安派出所出具证明工作的意见>的通知》（公通字〔2016〕21号）：“证明当事人文化程度的，凭学历证书、学位证书或者学校、相关认证机构出具的证明书证明，或者依法办理公证。”
	中央
	取消
	否

	12
	公民正常死亡或者经医疗卫生机构救治的非正常死亡证明
	公安部门
	公民
	   《关于印发<关于改进和规范公安派出所出具证明工作的意见>的通知》（公通字〔2016〕21号）：“需证明当事人正常死亡或者经医疗卫生机构救治的非正常死亡的，由医疗卫生机构签发《居民死亡医学证明（推断）书》。”
	中央
	取消
	否

	13
	异地居住退休人员证明
	公安部门
	公民
	   《关于印发<关于改进和规范公安派出所出具证明工作的意见>的通知》（公通字〔2016〕21号）：“异地居住退休人员需办理领取养老金资格认证的，由异地居住退休人员到居住地所在街道（乡镇）劳动保障工作机构或者县（区）级社会保险经办机构办理认证手续。”
	中央
	取消
	否

	14
	同一人员证明
	公安部门
	公民
	   《关于印发<关于改进和规范公安派出所出具证明工作的意见>的通知》（公通字〔2016〕21号）：“因公民个人或者有关部门和单位工作人员填写、录入差错等原因，致使公民在有关部门或者单位的登记信息与居民户口簿、居民身份证、护照登记信息不一致，需证明两者为同一人的，由有关部门和单位负责核查，公安部门根据职责提供必要协助。”
	中央
	取消
	否

	15
	未登记户口证明
	公安部门
	公民
	   《关于印发<关于改进和规范公安派出所出具证明工作的意见>的通知》（公通字〔2016〕21号）：“需证明当事人未登记户口的，区分以下情形办理：因补发《出生医学证明》需核实新生儿未申报出生登记的，由卫生计生行政部门向公安部门核查；因申报户口登记时需核实当事人未在其他地方登记户口的，由公安部门负责核查；因出国（境）定居需要办理无户籍公证的，由公证机构向公安部门核查。”
	中央
	取消
	否

	16
	机动车驾驶人安全驾驶情况记录
	公安交警
	交通运输部门
	办理从业资格证

	取消
	是

	可建立公安交通部门信息共享来解决

― 2 ―
― 1 ―